de hoogste norm is van de gerechtigheid. In het kader van de theologehistorische context van Arminius' theologische positie dringt zich daarom de vraag op of de oorzaak van zijn opvatting dat Gods gerechtigheid in Calvijns theologie ondanks diens inspanningen daartoe niet is gewaarborgd, gelegen is in beider verschil van opvatting ten aanzien van de verhouding van intellect en wil in God en de plaats en functie van Gods gerechtigheid hierin. Allereerst komt Calvijns vermeende voluntarisme aan de orde; vervolgens in verband hiermee zijn resolute afwijzing van de nominalistische onderscheiding tussen *potentia absoluta* en *potentia ordinata*; ten slotte wordt gepoogd de vraagstelling van deze paragraaf te beantwoorden.

7.2.1. Calvijns voluntarisme

Calvijns ongedateerde *Articuli de Praedestinatione* bevat zijn even krachtige als beknopte belijdenis dat Gods eeuwige en verborgen raadsbesluit de oorzaak is van alle dingen, ook van de zondeval en van het onderscheid tussen verkorenen en verworpenen. Na drie positieve theses neemt Calvijns een defensieve houding aan en gaat hij in op diverse tegenwerpingen. Calvijns eigen positie wordt door middel van zijn verdedigingen direct verhelderd.

Hoewel de verworpenen instrumenten zijn van Gods rechtvaardige wraak, en de verkorenen instrumenten van zijn barmhartigheid, toch moet de oorzaak van het onderscheid nergens anders in God gezocht worden dan in zijn pure wil [mera voluntas], die de hoogste norm [summa regula] is van de gerechtigheid.⁴

4 CO 9,713–714: 'Articuli De Praedestinatione. Ante creatum primum hominem statuerat Deus aeterno consilio quid de toto genere humano fieri vellet. Hoc arcano Dei consilio factum est ut Adam ab integro naturae suae statu deficeret ac sua defectione traheret omnes suos posteros in reatum aeternae mortis. Ab hoc eodem decreto pendet discrimen inter electos et reprobos: quia alios sibi adoptavit in salutem, alios aeterno exitio destinavit. Tametsi iustae Dei vindictae vasa sunt reprobi, rursus electi vasa misericordiae, causa tamen discriminis non alia in Deo quaerenda est quam mera eius voluntas, quae summa est iustitiae regula. Tametsi electi fide percipiunt adoptionis gratiam, non tamen pendet electio a fide sed tempore et ordine prior est. Sicut initium et perseverantia fidei a gratuita Dei electione fluit, ita non alii vere illuminantur in fidem, nec alii spiritu regenerationis donantur, nisi quos Deus elegit: reprobos vero vel in sua caecitate manere necesse est, vel excidere a parte fidei, si qua in illis fuerit. Tametsi in Christo eligimur, ordine tamen illud prius est ut nos Dominus in suis censeat, quam ut faciat Christi membra. Tametsi Dei voluntas summa et prima est rerum omnium causa, et Deus diabolum et impios omnes suo arbitrio subiectos habet, Deus tamen neque peccati causa vocari potest, neque mali autor, neque ulli culpae obnoxius est. Tametsi Deus peccato vere infensus est et damnat quicquid est iniustitiae in hominibus, quia illi displicet, non tamen nuda eius permissione tantum, sed nutu quoque et arcano decreto gubernantur omnia hominum facta. Tametsi diabolus et reprobi Dei ministri sunt et organa, et arcana eius iudicia exsequuntur, Deus tamen incomprehensibili modo sic in illis et per illos operatur ut nihil ex eorum vitio labis contrahat, quia illorum malitia iuste recteque utitur in bonum finem, licet modus saepe no-